
DECIZIA COMISIEI 

din 17 decembrie 2009 

privind cerințele minime pentru datele care trebuie introduse în registrul electronic național al 
întreprinderilor de transport rutier 

[notificată cu numărul C(2009) 9959] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2009/992/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

Având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1071/2009 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 21 octombrie 2009 
de stabilire a unor norme comune privind condițiile care 
trebuie îndeplinite pentru exercitarea ocupației de operator de 
transport rutier și de abrogare a Directivei 96/26/CE a Consi­
liului ( 1 ), în special articolul 16, 

întrucât: 

(1) Articolul 16 alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 
1071/2009 prevede că fiecare stat membru păstrează 
un registru electronic național al întreprinderilor de 
transport rutier care au primit din partea unei autorități 
competente desemnate de respectivul stat membru auto­
rizația de exercitare a ocupației de operator de transport 
rutier. Registrele electronice naționale trebuie să includă 
cel puțin elementele prevăzute la articolul 16 alineatul (2) 
din regulament. Pentru a asigura identificarea corectă a 
persoanelor vizate, trebuie incluse elemente suplimentare 
precum data și locul nașterii persoanelor fizice respective. 

(2) Regulamentul (CE) nr. 1072/2009 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 21 octombrie 2009 
privind normele comune pentru accesul la piața trans­
portului rutier internațional de mărfuri ( 2 ) și Regula­
mentul (CE) nr. 1073/2009 al Parlamentului European 
și al Consiliului din 21 octombrie 2009 privind 
normele comune pentru accesul la piața internațională 
a serviciilor de transport cu autocarul și autobuzul ( 3 ) 
prevăd obligativitatea introducerii anumitor date în 
aceste registre electronice naționale. 

(3) Dispozițiile privind protecția datelor cu caracter personal, 
stabilite în special de Directiva 95/46/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului din 24 octombrie 1995 privind 
protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea 
datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor 
date ( 4 ) se aplică prelucrării oricăror date cu caracter 
personal în temeiul Regulamentului (CE) nr. 1071/2009. 

(4) Pentru facilitarea interconectării registrelor electronice 
naționale conform articolului 16 alineatul (5) din Regu­
lamentul (CE) nr. 1071/2009, Comisia trebuie să adopte, 
conform articolului 16 alineatul (1) din regulamentul 
menționat anterior, o decizie privind datele care trebuie 
introduse în registrul electronic național, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Cerințele minime pentru datele care trebuie introduse în 
registrele electronice naționale instituite de statele membre în 
conformitate cu articolul 16 alineatul (1) din Regulamentul (CE) 
nr. 1071/2009 sunt cele care figurează în anexa la prezenta 
decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 17 decembrie 2009. 

Pentru Comisie 
Antonio TAJANI 

Vicepreședinte

RO L 339/36 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.12.2009 

( 1 ) JO L 300, 14.11.2009, p. 51. 
( 2 ) JO L 300, 14.11.2009, p. 72. 
( 3 ) JO L 300, 14.11.2009, p. 88. ( 4 ) JO L 281, 23.11.1995, p. 31.



ANEXĂ 

Categoria de date Element de date Descriere suplimentară a câmpului de date Lungime 

Întreprinderea de 
transport 

Denumire Text liber câmp alfanumeric 1-100 

Forma juridică Text liber câmp alfanumeric 1-50 

Adresă Adresă Text liber câmp alfanumeric 1-150 

Cod poștal Text liber câmp alfanumeric 1-10 

Localitate Text liber câmp alfanumeric 1-50 

Cod țară Selectat din codul de două litere ISO 3166-1 alfa 2 2 

Autorizație Tip Declarația de: 

— „licență comunitară pentru transportul de 
pasageri” 

— „licență națională pentru transportul de pasageri” 

sau: 

— „licență comunitară pentru transportul de 
mărfuri” 

— „licență națională pentru transportul de mărfuri” 

1-50 

Numărul de serie al licenței 
comunitare 

Text liber câmp alfanumeric 1-20 

Data de începere a licenței 
comunitare 

Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10 

Data de expirare a licenței 
comunitare 

Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10 

Numărul vehiculelor vizate Text liber câmp numeric 1-4 

Numărul de înmatriculare 
al vehiculului (*) 

Text liber câmp alfanumeric 1-15 

Statutul autorizației Declarația de: 

— „activă” 

— „suspendată” 

— „retrasă” 

— „expirată” 

— „pierdută/furată” 

— „anulată” 

— „returnată” 

1-20 

Data retragerii licenței 
comunitare 

Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10 

Data suspendării licenței 
comunitare 

Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10 

Data expirării suspendării 
licenței comunitare 

Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10

RO 22.12.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 339/37



Categoria de date Element de date Descriere suplimentară a câmpului de date Lungime 

Motivul suspendării ori 
retragerii licenței comu­
nitare 

Declarația de: 

— „fără sediu real și stabil” 

— „fără situație financiară corespunzătoare” 

— „fără competența profesională necesară” 

— „fără reputație bună” 

— „altele” 

1-100 

Numărul de serie al copiei 
legalizate a licenței comu­
nitare 

Text liber câmp alfanumeric 1-20 

Data retragerii copiei lega­
lizate 

Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10 

Data expirării retragerii 
copiei legalizate 

Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10 

Reprezentant legal 
al întreprinderii 
(dacă este 
cazul) (**) 

Prenume Text liber câmp alfanumeric 1-100 

Nume Text liber câmp alfanumeric 1-100 

Data nașterii Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10 

Locul nașterii Text alfabetic liber 1-50 

Manager de 
transport 

Prenume Text liber câmp alfanumeric 1-100 

Nume Text liber câmp alfanumeric 1-100 

Data nașterii Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10 

Locul nașterii Text alfabetic liber 1-50 

Numărul certificatului de 
competență profesională 

Text liber câmp alfanumeric 1-20 

Data emiterii certificatului 
de competență profesională 

Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10 

Țara emiterii certificatului 
de competență profesională 

Selectat din codul de două litere ISO 3166-1 alfa 2 2 

Încălcare gravă Categorie Câmp alfanumeric cu valori codificate 

Tip Câmp alfanumeric cu valori codificate 

Data încălcării Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10 

Data la care s-a verificat 
confirmarea încălcării 

Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10

RO L 339/38 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.12.2009



Categoria de date Element de date Descriere suplimentară a câmpului de date Lungime 

Statul membru în care s-a 
confirmat încălcarea 

Selectat din codul de două litere ISO 3166-1 alfa 2 2 

Motivul pentru care 
pierderea bunei reputații 
este un răspuns dispropor­ 
ționat (***) 

Text liber câmp alfanumeric 1-500 

Persoană necores­
punzătoare 

Prenume Text liber câmp alfanumeric 1-100 

Nume Text liber câmp alfanumeric 1-100 

Data nașterii Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10 

Locul nașterii Text alfabetic liber 1-50 

Numărul certificatului de 
competență profesională 

Text liber câmp alfanumeric 1-20 

Data emiterii certificatului 
de competență profesională 

Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10 

Țara emiterii certificatului 
de competență profesională 

Selectat din codul de două litere ISO 3166-1 alfa 2 2 

Motivul declarării carac­
terului necorespunzător 

Declarația de: 

— „încălcare a normelor naționale” 

— „încălcare a normelor comunitare” 

1-100 

Măsură actuală de reabi­
litare 

Declarația de: 

— „repetarea formării” 

— „formare suplimentară” 

— „reacordarea licenței” 

— „condiții suplimentare pentru licență” 

— „altele” 

1-100 

Data începerii declarației 
caracterului necores­
punzător 

Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10 

Data încheierii declarației 
caracterului necores­
punzător 

Date numerice în formatul ISO 8601 (AAAA-LL-ZZ) 10 

(*) Înregistrarea datelor referitoare la numerele de înmatriculare nu este obligatorie. 
(**) A se vedea articolul 16 alineatul (2) litera (c) din Regulamentul (CE) nr. 1071/2009. 

(***) În acest câmp nu se includ alte date personale în afara datelor necesare managerului de transport.

RO 22.12.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 339/39


